¹ См.: Мк. 3. 17.

² См.: Ин. 12. 29.

³ См.: Пс. 18. 5; Рим. 10. 18.

57. Et ut scires quia de Iesu domini descensione memorauit, addidit quod nuntiaret *in homines Christum suum*. Adnuntiauit enim in baptis- mate dicens: *Tu es filius meus dilectus, in quo bene conplacui*, adnuntiauit in monte dicens: *Hic est filius meus dilectus, ipsum audite*, adnuntiauit in passione, cum sol recessit, maria terraeque tremuerunt, adnuntiauit in centurione, qui ait: *Vere filius dei erat iste*.

58. Totum igitur hunc locum aut ad simplicem intellectum istius flatus, qui uiuendo hauritur, aut ad mysterium dominici corporis referre debemus. Nam si hic creatum dixisset spiritum sanctum, utique et alibi idem scriptura declarare potuisset, sicut de filio dei frequenter legimus quia secundum carnem et ‘factus’ est et ‘creatus’. 59. Cuius tamen ma- iestatem in eo ipso, quod carnem pro nobis suscepit, considerare nos conuenit, ut diuinam potentiam in ipsa corporis adsumptione uideamus. Etenim sicut legimus quia creauit pater incarnationis dominicae sa- cramentum, creauit et spiritus, ita etiam legimus quod et ipse suum cor- pus creauit. Creauit enim pater, secundum quod scriptum est: *Dominus creauit me*, et alibi: *Misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege*. Creauit et spiritus illud omne mysterium, secundum quod legimus quia *inuenta est Maria in utero habens de spiritu sancto*. 60. Habes quia creauit pater, creauit et spiritus; accipe quia creauit et filius dei, dicente Solomone: *Sapientia fecit sibi domum*. Ergo spiritus sanctus, qui creauit incarnationis dominicae sacramentum, quod super omnes est creaturas, quomodo esse poterat creatura?

61. De generalitate autem supra ostendimus quia secundum carnem creator est noster spiritus sanctus in homine exteriori. Nunc ostenda- mus quia creator est noster etiam secundum gratiae sacramentum, et sicut creat pater, ita creat et filius, ita creat et spiritus, sicut legimus dicente Paulo: *Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo in operibus bonis*.

7. 62. Ergo creat pater *in operibus bonis*. Creat et filius, quia scriptum est: *Quotquot autem eum receperunt, dedit eis potestatem filios dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus neque ex uoluntate car- nis neque ex uoluntate uiri, sed ex deo nati sunt*. 63. Similiter ex spiritu se-

57. Убеждая тебя в том, что Амос говорит о сошествии Господа Иисуса на землю, Писание добавило: *Возвещает людям Христа их* (Ам. 4. 13). Его Отец возвестил в крещении: *Ты Сын Мой Возлюбленный; в Тебе Мое благоволение* (Лк. 3. 22), возвестил на горе: *Сей есть Сын Мой Возлюбленный, Его слушайте* (Лк. 9. 35), и устами сотника, когда во время крестных страданий солнце померкло и земля с морем сотряслись, Писание возвещает нам: *Воистину Он был Сын Божий* (Мф. 27. 54).

58. Итак, слово «дух» из Книги Амоса нужно понимать или в его прямом значении — как воздух, который вдыхают для поддержания жизни, или же как тайну тела Господня. Если бы здесь говорилось о тварности Святого Духа, об этом было бы сказано и в других местах Писания, как часто говорится в нем о Сыне Божьем, что по плоти Он создан и сотворен. 59. Величие Сына мы признаем в том, что ради нас Он принял плоть и мы узрели силу Божью в воспринятом теле. Мы читаем, что тайну Господнего воплощения совершил Отец, совершил и Дух, видим мы, что и Христос совершил Свое воплощение. Совершил Отец, как написано: *Господь Меня сотворил* (Притч. 8. 22)¹ — и в другом месте: *Бог послал Сына Своего, Который родился от жены, подчинился закону* (Гал. 4. 4). Совершил эту тайну и Дух: *Мария имеет во чреве от Духа Святаго* (Мф. 1. 18). 60. Ты читаешь, что совершил Отец, совершил Дух, но убедись, что совершил и Сын Божий, в словах Соломона: *Премудрость построила себе дом* (Притч. 9. 1). Может ли быть творением Святой Дух, если Он совершил тайну воплощения Господа, что превыше всякого творения?

61. Мы уже показали раньше², что Святой Дух — Творец нашего внешнего человека по плоти. Теперь мы должны подобрать свидетельства, что Он также наш Творец по таинству благодати. Творит Отец, творит и Сын, творит и Дух, по слову Павла: *И сие Божий дар: не от [наших] дел, чтобы никто не хвалился. Ибо мы — Его творение, созданы во Христе Иисусе на добрые дела* (Еф. 2. 8–10).

7. 62. Следовательно, Отец творит *на добрые дела*, творит и Сын, как написано: *А тем, которые приняли Его, верующим во имя*

¹ Ср.: *fid.* 3. 83–91.

² См.: *spir.* s. 2. 32.

cundum gratiam nos renasci dominus ipse testatur dicens: *Quod natum est ex carne, caro est, quia de carne natum est, et quod natum est de spiritu, spiritus est, quia deus spiritus est. Nolite mirari, quia dixi tibi: oportet uos nasci denuo. Spiritus ubi uult, spirat, et uocem eius audis, sed nescis, unde ueniat aut quo uadat. Sic est omnis, qui natus est de spiritu.*

64. Claret igitur spiritalis quoque generationis auctorem esse spiritum sanctum, quia ‘secundum deum creamur’, ut filii dei simus. Ergo cum ille nos in regnum suum per adoptionem sacrae generationis adsumpserit, nos ei, quod suum est, denegamus? Ille nos supernae generationis fecit heredes, nos hereditatem uindicamus, refutamus auctorem? Sed non potest manere beneficium, cum auctor excluditur, nec auctor sine munere nec sine auctore munus. Si uindicas gratiam, crede potentiam; si refutas potentiam, gratiam ne requiras. Qui Christum negauit, statim et nomen amisit. Si auctor uilis, quomodo dona praetiosa? Cur nostris ipsi muneribus inuidemus, spem inminuimus, dignitatem repudiamus, consolatorem negamus?